
                                                                                                                                72197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1181
Del.G.R. 220/2020- Piano regionale delle politiche familiari - Macro Area 1 - Scheda n. 5 “Accademia del 
Lavoro” – Rimodulazione Scheda Progettuale. Indirizzi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	prendere atto dell’opportunità di mantenere l’intervento definito nella Macro Area 1 - Scheda n. 
5 “Accademia del Lavoro” - Del.G.R. 220/2020- Piano regionale delle politiche familiari – come 
opportunamente rimodulato nel rispetto dei seguenti indirizzi:
	 finanziare iniziative volte a sostenere, a realizzare e a promuovere politiche a favore 

dell’inclusione socio-lavorativa di giovani compresi tra i 18 e i 29 anni attraverso l’attivazione di 
percorsi di tirocinio di inclusione sociale {TIS);

	 individuare quali soggetti destinatari dell’intervento i giovani di età compresa tra i 18 e i 29 anni 
residenti nel Comune di Bari;

	 prevedere, ai fini dell’attivazione dei percorsi di tirocinio, il coinvolgimento di aziende con sede 
operativa nella città di Bari;

	 prevedere la possibilità di riconoscere ai tirocinanti anche un sostegno economico per 
supportare il loro percorso verso l’indipendenza e l’autonomia;

 2.	di dare atto che la nuova progettazione, così come rimodulata, trova copertura su risorse già trasferite 
al Comune di Bari, soggetto attuatore, come riportato nella sezione adempimenti contabili del presente 
provvedimento, per un valore pari ad € 250.000,00;

 3.	di demandare alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva l’adozione di tutti gli adempimenti 
conseguenti alla presente deliberato;

 4.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;



72198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

 5.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’ art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                72199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

“Accademia del Lavoro” –

la Legge Regionale n.19/2006 e ss.mm.ii. “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”

mento di attuazione n. 04/2007 e ss.mm.ii. “

”
“Nuova disciplina in materia di tirocini extracurriculari”

“Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2025 e 
2027 della Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2025)”;

la L.R. 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

Gestionale. Approvazione”;

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 



 la cornice in cui le misure declinate nel Piano si snodano è l’idea che le azioni rivolte al 

 per tutta l’annualità 

pandemica, anche nell’ottica di assicurare 



prorogato all’annualità 2025 con Del. G.R. n. 1648/2024;
 tra le priorità individuate nell’ambi

“il lavoro condizione fondamentale per la ripresa 
”, è definita la scheda di intervento 5 “Accademia del Lavoro”

la povertà educativa, l’abbandono scolastico, la devianza minorile
l’
in possesso di licenza media, promuovendo l’Istruzione e la Formazione Profess



e Imprese sottoscrivono la partnership con l’Ente di Formazione che presenta il 
progetto, con impegno all’assunzione del 75% degli allievi, usufruendo di incentivi fiscali 



72200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

per l’assunzione di giovani e cofinanziando il pr

 n ragione della carattere innovativo dell’intervento, c

finanziaria iniziale pari a € 500.000,00, l’intervento di cui alla Macroarea 1 –
intervento 5 “Accademia del Lavoro”, in un’ottica specifica di prevenzione della devianza, 


stanziate per la realizzazione dell’intervento in favore del Comune di Bari, quale soggetto 

dell’intervento sperimentale


l’attivazione di interventi tesi a sostenere la re

livello, per contribuire all’occupazione e all’acquisizione di competenze spendibili nel 



l’erogazione dell’acconto del 50% pari ad € 250.000,00 previa indicazione della data formale 






prorogare l’attuazione del progetto al 30




l’intendimento di perseguire le finalità originarie sottese alla misura “Accademia del 
lavoro” attraverso una rimodulazione

dai centri di giustizia minorile e dall’equipe territoriale.


dell’11



                                                                                                                                72201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

alla povertà e l’inclusione attiva, 
realizzazione di azioni di supporto alla vita quotidiana e per favorire l’autonomia del 

familiare d’origine, per la copertura di spese 

nalizzata a favorire l’arricchimento 
delle conoscenze e l’acquisizione di competenze professionali, nonché l’inseriment

l’inclusione sociale, l’autonomia e la riabilitazione

l’utilizzo del tirocinio di inserimento 

risulta coerente con la sopra richiamata originaria finalità della misura “Accademia del lavoro”
contrastare la povertà educativa, l’abbandono scolastico e la devianza 

misura “Accademia del 
lavoro” 

trova copertura nell’impegno di spesa di €

l’impegno assunto con AD 146/2020/1260 è stato già oggetto di riduzione per € 

ritiene opportuno esprimere l’intendimento di confermare 
l’intervento denominato “Accademia del lavoro” previsto nel Piano delle politiche familiari di cui alla 

icazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



72202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

€500.000,00 € 250.000,00

atto che l’impegno n. 
riduzione per complessivi € 250.000,00 in sede di riaccertamento residui giusta 

l’intervento denominato “Accademia del lavoro” 

dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997
prendere atto dell’opportunità di mantenere l’intervento definito nella 

“Accademia del Lavoro” –


dell’inclusione socio
l’attivazione di percorsi di tirocinio di inclusione sociale

 li soggetti destinatari dell’intervento i giovani di età compresa tra i 18 e 

 prevedere, ai fini dell’attivazione dei percorsi di tirocinio, il coinvolgimento di aziende 



, per un valore pari ad € 250.000,00;
demandare alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva l’adozione di tutti gli 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’ art. 23 del 



                                                                                                                                72203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1

“Politiche Familiari”

“ ”
Riccarda D’Ambrosio

regionale l’adozione del presente atto.

Riccarda D'Ambrosio
31.07.2025 14:53:42
GMT+02:00

Maddalena Mandola
31.07.2025 15:11:27
GMT+02:00

Angela Di Domenico
31.07.2025 15:05:39
GMT+01:00

Caterina
Binetti
31.07.2025
16:27:35
GMT+02:00

Valentina Romano
01.08.2025 13:01:22
GMT+02:00

Michele
Emiliano
01.08.2025
17:05:50
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 12:09
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



72204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 31 04.08.2025

DEL.G.R. 220/2020- PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI - MACRO AREA 1 - SCHEDA N. 5 #ACCADEMIA
DEL LAVORO# #  RIMODULAZIONE SCHEDA PROGETTUALE. INDIRIZZI.

VISTO SI PRENDE ATTO

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 12:09

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


